Evliya Çelebi Seyahatnamesi’nde Aksaray anlatılırken caminin minaresinin ana yapıdan uzakta bir yer-
de olduğu belirtilmektedir (Yıldırım, 2012: 54). Aksaray Müzesi’nde muhafaza edilen ve Ferit isminde
birisinin hazırlamış olduğu kitabede belirtildiği üzere daha önceki yıllarda var olan bu minare yıkılmış
ve yerine H.1118 (M.1706/1707) yılında Abdullah Ağa oğlu Seyyid Hacı Mehmet isimli bir hayırsever
tarafından yeni bir minare yaptırılmıştır.5 Caminin batı kısmında bulunan bu minarenin zamanla eğilerek
yıkılmasıyla, 1925 yılında, caminin güneybatı tarafına, camiden ayrı olarak günümüzdeki çift şerefeli
minare inşa edilmiştir (Konyalı, 1973: 275; Konyalı, 1974: 1235).

25 Tedris, okutma, ders verme ve öğretim sistemi anlamlarına gelmektedir (Devellioğlu, 2010: 1230; Parlatır, 2006: 1660).
26 Bk. BOA, EV.d. 11262: 2; EV.MKT.CHT., 599/344.
27 KMBC’de eğitim ve öğretim faaliyetlerinde hoca olarak görev yapan kişilerin isimleri ile görev yıllarına ilişkin detaylı bilgi için bk.

Alp (2018: 90-95).
28 R.1291 (1875/1876) yılındaki muhasebe kaydında Kale-i Hacı Osmanlı ve Kale-i Baltalı olarak geçmekte olan bu iki köyün adına

R.1307 (1891/1892) yılında rastlanmayıp, bu yıla ait olan kayıtta Hacı Osmanoğlu ve Baltalıoğlu köylerine rastlanmaktadır. Eğer
ki bu köyleri farklı köyler olarak düşünürsek 1891/1892 yıllarından sonraki kayıtlarda hem Kale-i Hacı Osmanlı ve Kale-i Baltalı
hem de Hacı Osmanoğlu ve Baltalıoğlu köylerine rastlanması gerekmektedir.

yüzyılda KMBC Vakıfı’na Gelir Sağlayan Yerler ve Gelir Miktarları30

Gelir Sağlanan Yıllar
(Rumi/Miladi)

Gelir Sağlanan Yerler Gelir Miktarı
Kuruş Para

1252-1253 (1837-1839) Rumdiğin, Göstük ve Susadı köyleri 1.092 00
1256-1261 (1840-1846) Rumdiğin köyü 7.300 00
1270 (1854/1855) - 2.505 00
1276 (1860/1861) - 8.227 00
1280 (1864/1865) Sorsoy köyü ve Aksaray merkez 4.308 21
1285 (1869/1870) Sorsoy köyü ve Aksaray merkez 4.308 21
1286 (1870/1871) Sorsoy köyü ve Aksaray merkez 8.047 00
1288 (1872/1873) Sorsoy, Rumdiğin ve Göstük köyleri 9.289 21
1289 (1873/1874) Rumdiğin, Sorsoy, Göstük, Dadasun, Gelesin, Düğüz, Alay-

Ayrıca sene sonunda vakfa gelir sağlayan köy ve mezralardan elde edilen öşürlerden
de belirli miktarda hisseleri bulunmaktaydı. Görevlilerin maaşları, icra etmiş oldukları görevlere ve his-
selerine göre değişmekteydi.33

R. 1252-1253 (M. 1837-1839) yıllarındaki kayıtlarda vakıfta görevli olan müezzin, kayyım ve ferraşa dair
bilgi verilmemesinden dolayı tabloda onlara ödenen ücret belirtilmemiştir. İmam, hatip ve mütevelliye
aynı miktarda ücret ödenirken, cüzhan ve devrhanlara bu ücretin iki katının verildiği görülmektedir.

Tablo 2: KMBC Vakfı Görevlilerinin R.1252-R.1307 (M. 1837-1892) Arasındaki Bazı Yıllarda Aldıkları Üc-
retler (Kuruş, Para)34

Yıl (Rumi/Miladi)
Görevliler

İmam Hatip Mütevelli Müezzin Kayyım Ferraş Cüzhan/
Devrhan

1252-1253 (1837-
1839)

110,5 110,5 110,5 ? ? ? 221

1256-1257 (1840-
1842)

87,5 130,5 ? ? ? ? ?

1256-1261 (1840-
1846)

1 sehm 1 sehm 1 sehm ? ? ? 2 sehm

1280 (1864-1865) 616,28 616,22 616,20 105,20 ? 462,10 811,10

1285 (1869-1870) 2.407,13 ? ? ?

1286 (1870-1871) 5.285,10

1288 (1872-1873) 1.029,23 1.816,4 1.029,23 1.029,23 2.059,3

1289 (1873-1874) 2.187,20 2.187,20 2.187,20 729,6 729,7 729,7 3.750

1291 (1875-1876) 1.397,20 1.397,20 1.397,20 1.397,20 2.235

1300 (1884-1885) 2.975

1307 (1891-1892) 1.152 1.152 1.152 1.152 1.846

Vakıf defterlerinden anlaşıldığı üzere R. 1256-1257 (M. 1840-1842) yıllarında vakfa doğrudan gelir sağ-
lanmış, ancak bu gelirin hangi kalemlere sarf edildiği belirtilmemiştir. Bununla birlikte aynı defterlerde
sadece imam ve hatibe verilecek ücretlerden bahsedilmiştir.

Yine aynı şekilde caminin imamı
olan Şeyh Mustafa Efendi’ye verilmek üzere nereden sağlandığı belirtilmeyen buğday mahsulünden iki
senede elde edilen toplam 7 kilenin karşılığı olan 92,5 kuruş gelir sağlanmıştır. Bu gelirin 5 kuruşu öşür
masrafı olarak çıkarıldıktan sonra geriye kalan 87,5 kuruş kendisine imamlık görevi karşılığında verilmiş-
tir (BOA, EV.d. 11421: 2; EV.d. 11855: 3-7).

R.1256-1261 (1840-1846) yılları arasında geçen beş sene içinde Rumdiğin köyünün malikâne hissesin-
den 7.300 kuruş gelir elde edilmiştir. Bu bilgilerin elde edildiği kayıtta görevlilere ödenen ücretler sehm
olarak belirtilmiştir. Buna göre imam, hatip, müezzin ve mütevelliye birer, hafızlara (cüzhan ve devrhan)
iki sehm ödenmiştir (BOA, EV.EMH., 253/100).

R.1285 (1869/1870) ve R.1286 (1870/1871) yıllarına ait kayıtlarda vakfın giderleri sınıflandırılmamıştır.
Bu nedenle bu yıllar içinde görevlilerin her birine ne kadar ücret ödendiği belirlenememiştir. Ancak
bahsi geçen yıllarda camide hatip olarak görev yapan kişiye ayrıca bir gelir tahsis edildiği görülmektedir.

R.1288 (1872/1873), R.1291 (1875/1876) ve R.1307 (1891/1892) yıllarındaki muhasebe kayıtlarında ise
müezzin, kayyım ve ferraş bir başlık altında verildiğinden görevlilerin aldıkları ücretler tabloda bir bütün
halinde verilmiştir (BOA, EV.d. 18838: 66, 113; Konyalı, 1974: 1281).

R.1300 (1884/1885) yılında vakfın elde ettiği 3.578 kuruş gelirin % 83’üne tekabül eden önemli bir kıs-
mının (2.975 kuruş) imam, hatip, müezzin ve diğer görevlilere ödendiği görülmektedir. Geriye kalan 603
kuruş ise devlet hazinesine aktarılmıştır (BOA, EV.MKT., 1465/330; 1470/38).

4.2.. Tamirat Masrafları

Anadolu Selçukluları döneminde inşa edilen Ulu Camii, daha önceki süreçte olduğu gibi, XIX. yüzyılda da
birçok defa tamir geçirmiştir. Eldeki kayıtlara göre caminin bu yüzyılda geçirdiği ilk tamir 1834 yılındadır.
Bahsi geçen yılda yapılan keşif sonucunda duvarları hasar gören caminin 10.000-10.500 kuruş değerinde
bir tamir masrafı ortaya çıkmıştır (BOA, HAT., 546/26971).

Vakfın muhasebe kayıtları incelendiğinde caminin ilerleyen yıllarda da hasar gördüğü ve tamiri için be-
lirli meblağların sarf edildiği anlaşılmaktadır (BOA, EV.MKT., 871/438). R. 1288 (1872-1873) ve R. 1308
(1892-1893) tarihleri arasındaki yirmi yılda vakfın bütçesinden Ulu Camii’nin tamiri için dört defa pay
ayrılmıştır. Örneğin 1877 tarihli bir belgede caminin geçen yıllar içinde yıkılmaya yüz tuttuğu ve tamire
muhtaç bir hâle geldiği belirtilmektedir. Yapılan incelemelere göre caminin tamir ettirilmesi için 298.000
kuruş gerekmektedir.

Ta-
mir sırasında bu lahit üzerine konan bir kitabede “Ahâliden inâyetle ve müftüden delâletle, Bihamdillâh
şüd müremmem bin üç yüz sâl-ı hicretle (Ahalinin yardımı ve müftünün yol göstermesiyle Allah’a şükür-
ler olsun H.1300 (M.1882/1883) yılında tamir edildi)” yazmaktadır. Konyalı’nın detaylı bir bilgi vermeden
caminin H.1300/M.1882/1883 yılında tamir edildiğini belirtmesi (Konyalı, 1974: 1235), caminin 1877
yılından itibaren birkaç yıl daha tamire muhtaç bir halde kaldığını ve bahsi geçen 298.000 kuruş mikta-
rındaki tamir masrafının en azından bir kısmının halkın yardımlarıyla karşılanarak H.1300/M.1882/1883
yılında tamiratın gerçekleştiğini ve bu tamire dair kitabenin caminin kapısının üstüne konulduğunu gös-
termektedir.

Grafik 1: Muhasebe kayıtlarına göre KMBC ‘nin tamir gördüğü bazı yıllar ve masrafları (BOA, EV.MH.,
1662/94; Konyalı, 1974: 1279-1285)

R. 1285-1307 (M. 1869-1892) yıllarındaki muhasebe kayıtları caminin geçirmiş olduğu tamir masrafları
hakkında önemli bilgiler vermektedir. R.1285 (1869-1870) yılında 1.100 kuruş ve R.1286 (M. 1870-1871)
yılında da 1.000 kuruş olmak üzere iki yıl içinde toplam masrafı 2.100 kuruştur. Bu yıllardaki kayıtlarda
caminin tamir masrafı ile diğer masraflar bir bütün olarak verilmiştir. Bundan dolayı miktarını bilmediği-
miz bir meblağ caminin tamirinde kullanılmıştır. Grafikte de görüldüğü üzere diğer yıllardaki tamir mas-
rafları ayrıca belirtilmiştir. Buna göre R.1291 (1875-1876) yılında caminin tamiri için önemli miktarda pay
ayrıldığı görülmektedir. Muhasebe kayıtlarında bazı yıllarda tamir masrafına yer verilmemiş olması ise
büyük bir ihtimalle caminin bu yıllarda tamire muhtaç olmadığını göstermektedir.35

4.3. Aydınlatma, Kilim, Perde vb. Şeylere Yapılan Harcamalar

XIX. yüzyılda KMBC Vakfı’na ait olan muhasebe kayıtlarında aydınlatma, hasır, kilim vb. masraflar bazen
toplu olarak verilmiştir. Bundan dolayı vakfın bu tür giderleri tek başlık altında değerlendirilmiştir. Vakfın
muhasebe kayıtları incelendiği zaman perde, burgu36, süpürge, kilim, şamdan, kandil, revgan-ı şem ve
bezir (mum ve bezir yağı) masraflarının olduğu görülmektedir. Burada giderler ve miktarları ayrı ayrı be-
lirtilmediği için hangi kaleme ne kadar miktar harcama yapıldığı bilinememektedir. R.1288 (1872-1873)
ve R.1289 (1873-1874) yıllarında aydınlatma, kilim ve süpürge gibi masrafların ortalama 800 kuruş civa-
rındadır. Aynı yıllarda camide vazife alan görevlilerle kıyaslandığında bu kaleme sarf edilen toplam mik-
tarın çok düşük düzeylerde kaldığı görülür. R.1289’da ise her üç görevli 2.187 kuruşar maaş almaktadır.

Tabloda görüldüğü üzere vergi giderlerinde yıllar arasında bir istikrarsızlık söz konusudur. Bazı senelerde
çok fazla iken bu durum bazı senelerde tam tersidir. Yukarıda da bahsedildiği üzere vergi ödenirken sabit
bir oran uygulanmamıştır. R.1291 (M. 1875-1876) ve R.1307 (1891-1892) yıllarında olduğu gibi vakfın
gelirinin çok olduğu senelerde fazla vergi ödenmesi gerekirken daha az, gelirin az olduğu senelerde ise
daha fazla verginin ödendiği dikkat çekmektedir. Belirtilen yedi yıl içerisinde KMBC Vakfı’ndan toplamda
8.339 kuruş 37 para maaş-ı muharrer ve harc-ı muhasebe alınmıştır.